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NÄRVARANDE: 
 

Ordförande  Lars Wettergren (PRO) 

Vice ordförande Eva Sahlin (SPF) 

 

Ledamöter  Anita Furehed (PRO) 

Barbro Karlsson (PRO) 

Bror Lord (PRO) 

Johnny Dahlin (SPF) 

Mats Danielson (SPF) 

Karin Wilborg (SPF)  

Stig Alenlöv (SKPF) 

  

Ersättare  Kurt Blank (PRO) 

Donald Monvall (PRO) 

  Per Hansson (PRO) 

Olle Eriksson (SPF) 

Evy Johansson (SPF) 

Lena Hedqvist (SPF) 

 

Adjungerad                         Matti J. Korhonen (IKINUORET)                       

 

Tjänstgörande ersättare: samtliga ledamöter är närvarande 

 

Förhinder: ersättarna Ingrid Ollas (PRO), Kjerstin Genell Andrén (SPF) och 

Barbro Ottosson (SKPF). 

   

Närvarande tjänstemän: direktören Eva Frunk Lind, avdelningscheferna Raili 

Karlsson och AnnMarie Ståhl, strategen för hälso- och sjukvårdsfrågor Ulla 

Fredriksson samt nämndsekreteraren Barbara Ahlmark.  
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1. Genomgång av närvaro 

Ordföranden Lars Wettergren öppnar sammanträdet.  

Sekreteraren noterar närvaro.  

Kurt Blank tackar för blommor som han fick i samband med hans sjukdom. 

 

 
2.  Val av justerare 

  Vice ordföranden Eva Sahlin utses att tillsammans med ordföranden Lars Wettergren 

   justera dagens protokoll. 

 
 
3. Anmälan av övriga frågor samt fastställande av dagordningen  

Anmäls följande frågor: 

- Carema:s driftproblem gällande Koppargårdens vård- och omsorgsboende 

i samband med en artikel som publicerades i dag i Dagens Nyheter.  

- Olle Eriksson önskar få en rapport som troligen Sveriges Kommuner och 

landsting (SKL) har gjort angående likheter/olikheter mellan kommunal 

och privatdriven vård. 

- Matti J Korhonen föreslår att rådet får en utbildning om minoritetsfrågor 

och om förvaltningsområde för finskt talande befolkning. 

 

KPR beslutar att anmälda frågorna behandlas under pkt 12 ”Övriga frågor”, 

varefter dagordningen fastställs.  

 

 
4. Anmälan av protokollsjustering HKR  7/2011-09-13 

      Anmälan läggs till handlingarna.  
 
 
5. Anmälan av protokollsjustering ÄN 7/2011-09-20 

Anmälan läggs till handlingarna. 
 

 
6. Anmälan av protokollsjustering KPR  7/2011-09-13 

Rådet lägger anmälan med godkännande till handlingarna. 
 

 

7. Genomgång av ärenden till äldrenämnden den 18 oktober 2011  
  

  
§ 8 Remiss av betänkandet ”Kommunaliserad hemsjukvård” (SOU 

2011:55)  
          Dnr 0401-473/2011 

    

Socialdepartementet har på remiss skickat ut Betänkande av utredningen 

Kommunaliserad hemsjukvård (SOU 2011:55) till bl.a. Stockholms kommun för 

yttrande.  

Regeringen tillsatte 2010 en nationell samordnare med uppdrag att stödja 

landsting och kommuner i processen att föra över ansvaret för hemsjukvården 

från landstinget till kommunerna. I uppdraget ingick även att utreda om 

kommunerna ska ges befogenheter att anställa läkare. 
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I betänkandet föreslås att hemsjukvård bör omfatta hemsjukvård som är ansluten 

till den somatiska slutenvården och till den psykiatriska slutenvården. 

Hemsjukvård definieras att avse alla hälso- och sjukvårdsinsatser i den enskildes 

hem, både i ordinärt boende och i särskilt boende, som tillhandahålls av 

legitimerad personal eller personal med delegering.  
 

Äldreförvaltningen ser positivt på kommunalisering av hemsjukvården och 

innehållet i betänkandet. Av tidigare utvärderingar (SOU 2004:68, sammanhållen 

hemvård) framkommer att där hemsjukvården förts över till kommuner upplever 

de äldre en större känsla av sammanhang och kontinuitet genom en 

sammanhållen vårdkedja med vårdteam som tillgodoser den enskildes behov av 

såväl sjukvård och omsorg. Även fler avancerade vårdinsatser görs och onödiga 

besök på akuten reduceras. För den äldre finns tydliga fördelar med en 

kommunalisering av hemsjukvården. 

Byte av huvudman påverkar förutom medborgare även verksamheten, personal 

och ekonomi. Inför ett övertagande måste väl genomarbetade förslag upparbetas, 

där dessa områden med tydliga begränsningar av omfattningen beaktas. Enligt 

Socialstyrelsens definition av primär hemsjukvård ingår ansvaret för 

rehabilitering, habilitering och hjälpmedelsinsatser i hemsjukvården.  

I betänkandet framgår det att läkarinsatserna även fortsättningsvis ska 

tillhandshållas av landstinget. Vid en kommunalisering av hemsjukvården anser 

äldreförvaltningens att kommun och landsting gemensamt bör ansvara för 

uppföljning och utvärdering av läkarmedverkan i områden som berör 

kommunernas verksamheter.  

 

Byte av huvudmän kräver skatteväxling och innebär att samtliga parter måste 

vara överrens vad gäller avtalets form och innehåll. Det är därför viktigt med 

bred delaktighet och godkännande från alla parter inför ett övertagande. 

 

Rådet lämnar följande yttrande: 
”Kommunstyrelsens pensionärsråd delar förvaltningens förslag att överföra den 
primärvårdsbaserade hemsjukvården i kommunal regi, medan den 
sjukhusbaserade (den avancerade hemsjukvården) ska vara kvar i landstinget. 
Där krävs specialistkunskaper som erhålls från klinikerna, snabba utryckningar av 
specialistläkare, vårdplaner som möjliggör snar inläggning. Detta är en vårdform 
som har vuxit sig stark under flera år, är mycket uppskattad och ett förändrat 
huvudmannaskap skulle rasera verksamheten.” 

 
 

§ 9 Remiss om motion 2011:48 av Mirja Räihä Järvinen (S) om 
ersättningsnivåer inom demensvården 

 DNR 106-409/2011 
          

I en motion om ersättningsnivåer inom demensvården anser Mirja Räihä Järvinen 

(S) att det nu gällande ersättningssystemet med vårdnivåmätningar, som kan 

lämpa sig väl inom den somatiska omsorgen, är mycket svårare att tillämpa inom 

demensvården. För att enheter inom demensvården ska kunna planera för 
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verksamheten anser motionären att staden bör betala ut ersättning per boende 

istället för efter nivåbedömning. 

 

Äldreförvaltningen ser i grunden positivt på en ersättningsmodell som utgår från 

den enskildes behov. Det är dock viktigt att vara lyhörd för vilka effekter en sådan 

modell får i praktiken. Förvaltningen har sedan modellen infördes kontinuerligt 

genomfört olika typer av uppföljningar av ersättningssystemet. På uppdrag av 

stadsledningskontoret genomför äldreförvaltningen för närvarande en översyn av 

ersättningsnivåerna inom stadens hemtjänst och ska efter genomförd översyn 

inom hemtjänsten, fortsätta med en översyn av ersättningsnivåerna inom vård- 

och omsorgsboende.  
 

Rådet tog del av ärendet och lägger det till handlingarna. 
 

 
§ 10 Remiss om motion 2011:49 av Katarina Luhr m.fl. (MP) om utevistelser 

för äldre 
 Dnr 106-408/2011 

 

I en motion om utevistelse för äldre anser Katarina Luhr m.fl. (MP) att det 

erbjuds för få dagliga aktiviteter för äldre personer som bor på särskilda boenden 

och lyfter framför allt vikten av utevistelse i vardagen. Mot bakgrund av detta 

menar motionärerna att en snar upprustning av Micasa Fastigheters gårdar 

behövs och att de bör anställa en person för långvarig planering och skötsel av 

dessa gårdar. Äldreförvaltningen instämmer i att det är viktigt att erbjuda enkla 

vardagsaktiviteter för de boende och att möjlighet till utevistelse ökar 

livskvaliteten för de äldre. En översikt över de åtgärder som har genomförts i 

upprustningen av gårdarna mellan 2005-2011 framgår av Micasa Fastigheters 

remissvar. 
 

Rådet tog del av ärendet och lägger det till handlingarna. 
 
 
§ 11 Svar på skrivelse från ledamoten Torun Boucher (V) angående  
          rapportering av ej verkställda beslut vid ansökan om permanent  
          bostad 
          DNR 0112-467/2011 
          

I skrivelsen av ledamoten Torun Boucher (V) ställs ett antal frågor kring vilka 

boenden som efterfrågas av de äldre i Stockholms stad när de har beviljats en 

plats på vård- och omsorgsboende. Skribenterna önskar att få ta del av en 

sammanställning av samtliga stadsdelar där det går att utläsa vilka boenden som 

sökts men där den sökande inte kunnat få sitt förstahandsval samt vilka boenden 

som erbjudits men som den sökande tackat nej till.   

 

Vid en jämförelse av kö-statistiken från år 2009 och år 2011 som 

äldreförvaltningen genomförde i samband med ärendet ”Boendeplanering för 

äldre i Stockholms stad” konstateras att det finns några vård- och 

omsorgsboenden som är mer efterfrågade av de äldre i Stockholms stad. De mest 

efterfrågade vård- och omsorgsboendena drivs i privat regi och är i huvudsak 



                                      KKoommmmuunnssttyyrreellsseennss  ppeennssiioonnäärrssrråådd  pprroottookkoollll    88//22001111--1100--1111  

  

  

5 

geografiskt belägna i innerstaden. I övrigt vill förvaltningen poängtera att kö-

statistiken för vård- och omsorgsboende inom valfrihetssystemet endast ger en 

ögonblicksbild över hur många personer som står i kö till ett visst boende och att 

detta varierar över tid. 

 

Rådet tog del av ärendet och lägger det till handlingarna. 
 
 
§ 12  Delredovisning om projekt för ökad brandprevention inom 

äldreomsorgen  
    DNR 118-316/2011 

 

Äldrenämnden gav i februari 2011 äldreförvaltningen i uppdrag att ta fram 

tydliga rekommendationer till rutiner för ökad brandprevention och utveckla vissa 

insatser i samverkan med Storstockholms brandförsvar. Bakgrunden är att 

äldreförvaltningen uppmärksammat behovet av att utveckla arbetet när det gäller 

brandprevention. Äldre personer är särskilt riskutsatta när det gäller bränder i 

bostäder.         

Projektets huvudsyfte är att antalet bostads- och dödsbränder inom målgruppen 

ska minska. Genom att sprida information om förebyggande av bostadsbränder i 

ordinärt boende och utarbeta en checklista eller s.k. ”verktygslåda” vars innehåll 

är råd och tips på hjälpmedel för att förebygga bränder.  

De som arbetar med uppsökande verksamhet och personal som möter äldre 

personer som bor i ordinärt boende ska kunna ge en tydlig, korrekt information 

om hur man kan förebygga brand i sin bostad. De som arbetar inom 

äldreomsorgen ska kunna identifiera personer med riskbeteende och ge de eller 

deras närstående information och tips om åtgärder som presenteras i 

”checklistan” eller ”verktygslådan. 

 

Äldreomsorgen har genom alla sina verksamheter kontakt med många äldre och 

har stora möjligheter att medverka i arbetet med att öka kunskapen om 

brandprevention.  

Under första halvåret 2011 har identifiering av vilka strategiskt viktiga funktioner 

som finns inom staden genomförts bl.a. genom informationsmöten med Stockholm 

trygghetsjour, Äldredirekt, stadsdelarnas fixarservice, stadens anhörigkonsulenter 

och de som arbetar med uppsökande verksamhet i stadens stadsdelar. 

Hemtjänstföretagen som ingår i kundvalet fick information om arbetet i juni 2011.  

 

Äldredirekt för statistik över inkomna rapporter från Storstockholms brandförsvar 

om bränder hos personer över 65 år. Se bilaga 

 

Under augusti 2011 har en checklista/verktygslåda som riktar sig till äldre och 

deras anhöriga utarbetats och presenterades i samband med Anhörigdagen 1 

oktober. Ett särskilt material som riktar sig till personal som arbetar inom 

äldreomsorgen är under arbete och kommer att spridas i särskild ordning.   

 

Förvaltningen har tillsammans med Storstockholms brandförsvar ansökt om 

medel för utvecklingsstöd hos hjälpmedelsinstitutet för ”Metodutveckling för ökad 

kunskap om tekniska hjälpmedel för bättre brandsäkerhet hos äldre i Stockholms 
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stad”.  Ansökan gäller stöd för informations-/kommunikationsinsats och strategi- 

och metodutveckling.  

 

Rådet tog del av ärendet och lägger det till handlingarna. 
 

 
§ 13 Anmälan av månadsrapport för äldrenämnden för tiden till och med 

den 30 september 2011 
    DNR 201-58/2011 

 

Ärendet dukades till mötet. Enligt anvisningar från stadsledningskontoret ska 

varje nämnd ta fram månadsrapport med årsprognos för att kunna följa 

ekonomins och verksamhetens utveckling.  

Äldreförvaltning prognostiserar ett nollresultat för år 2011 under förutsättning 

att begärd budjetjustering om 2,1 mnkr beviljas.  
 

Rådet tog del av ärendet och lägger det till handlingarna. 
 
 

8. Förvaltningschefens information 
Ulla Fredriksson presenterar Socialstyrelsens bestämmelser angående ”egenvård” 

och delar ut information. En överenskommelse mellan Stockholms läns landsting 

och kommunerna i Stockholms län kommer att tecknas snart gällande samverkan 

när en individ behöver praktisk hjälp med egenvård. 

Information om egenvård finns på hemsida: www.socialstyrelsen.se/egenvard 

 

Eva Frunk Lind informerar om följande: 

– Stadens förslag till budget för år 2012 kommer att presenteras på en 

presskonferens i Stadshuset i morgon och KPR får information om förslag 

i den delen som angår äldrenämnden på nästa sammanträde den 8 

november. 

– Kommunstyrelsen bjuder in KPR till ett gemensamt möte den 30 

november kl. 15.45 i Stadshuset. Frågor som rådet önskar ta upp under 

mötet ska överlämnas senast den 14 november. 

– Borgarrådet Joakim Larsson kommer till rådets sammanträde den 8 

november.  

– Rådet kan bjuda in en representant för varje parti i äldrenämnden för en 

diskussion.  

– Öppet hus i Stadshuset ”En dag för anhöriga” den 1 oktober 2011 var 

välbesökt av cirka 800 personer. 
 

 
9. Genomgång av KPR:s balanslista över rådets frågor till förvaltningen 

Rådet anser frågan om ”egenvård” är besvarat och ska strykas från balanslistan. 

 

Balanslistan genomgås, frågan angående fallolyckor som inte är trafikolyckor tas 

över av AnnMarie Ståhl. Rådet efterfrågar statistik/USK rapport om detta. 
 
 
10. Anmälan av skrivelser, rapporter, informationsmaterial m.m. 

http://www.socialstyrelsen.se/egenvard
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- Rådet omredigerar texten i brevet till borgarrådet för miljöroteln angående 

remissen om Stockholms miljöprogram för åren 2012-2015 (dnr 303-

1207/2011) och uppdrar åt förvaltningen att överlämna den nya ändrade 

texten i brevet till remissinstansen. 

 

- Remissen om parboendegaranti – Ds 2011:33 ”Rätten att få åldras 

tillsammans – en fråga om skälighet, värdighet och välbefinnande i 

äldreomsorgen” har delats ut till rådet och ska postas till de tre frånvarande 

ersättarna. KPR är en remissinstans för sig remisstiden sträcker sig fram 

till den 25 november. 

 

Rådet beslutar att behandla remissen på nästa sammanträde den 8 november. 

 

 
11. Frågor till mötet med kommunstyrelsen den 30 november 2011 

Rådet bordlägger behandling av punkten till sitt nästa sammanträde den 8 

november. 

 
 

12. Övriga frågor 

- Rådet diskuterar innehållet i dagens DN:s artikel om vård- och 

omsorgsboende ”Koppargården”. Förvaltningen återkommer med 

information om av Hässelby- Vällingby stadsdelsnämndens vidtagna 

åtgärder. 

 

- Rådet önskar få två halvdagsseminarier per år med tema som är fokuserat 

på vissa utvalda viktiga frågor som berör äldreomsorgen. 

 

Eva Frunk Lind föreslår att rådet bjuds in till extra utbildning och 

genomgång av boendeplaneringsfrågor den 10 januari 2012 kl. 9-13 i det 

stora konferensrummet på Södra Station, plan 3. Matti J Korhonen föreslår 

att rådet får utbildning om minoritetsfrågor och förvaltningsområde för 

finsktalande.  

 

Rådet godkänner förslaget. 

 

- Nämndsekreteraren Barbara Ahlmark delar ut ett förslag till 

sammanträdestider för äldrenämnden för år 2012 och föreslår att KPR:s 

sammanträdestider förläggs liksom under föregående år till tisdagar vecka 

före äldrenämnden följande dagar: 

            17 januari, 14 februari, 13 mars, 10 april, 8 maj, 5 juni, 11 september,  

            9 oktober, 6 november och 4 december 2012. 

 

Rådet godkänner föreslagna sammanträdestider för år 2012 enligt ovan under 

förutsättning att äldrenämnden den 18 oktober godkänner sina sammanträdestider 

enligt förvaltningens förslag. 
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- KPR utser en ny arbetsgrupp för äldreboendefrågor och väljer till den nya 

arbetsgruppen följande representanter: Anita Furehed, Olle Eriksson, Kurt 

Blank och Karin Willborg. Raili Karlsson är kontaktperson.  

 

- Gällande frågan från Olle Eriksson om en rapport som beskriver 

likheter/olikheter mellan kommunal och privat vård, som han tror att SKL 

hade gjort, krävs det ett förtydligande.  

 

SKL gör många rapporter och de flesta är presenterade i pdf-formatet på 

hemsida: www.skl.se/publikationer/äldreomsorgen 

   

 

Vid protokollet 

 

 

Barbara Ahlmark 

Nämndsekreterare/tillika sekreterare för kommunstyrelsens pensionärsråd 
 

     
 

 
 

 

 

http://www.skl.se/publikationer/äldreomsorgen

